
 
 
 
 

SECRETARÍA GENERAL 

Página N° 01 

 
 

        RESOLUCIÓN N° 6453 
 

MAT.: FIJA CALENDARIO DE ACTIVIDADES 
DEL AÑO ACADÉMICO 2021 PARA 
CARRERAS EN REGIMEN SEMESTRAL 
DE LA UNIVERSIDAD CENTRAL DE 
CHILE. 

 
Santiago, 24 de Noviembre de 2020 

 
 
 
VISTOS: 

 
1. La Resolución N°0112, de fecha 28 de marzo de 1991, que aprueba el Reglamento General de 

Estudios de la Universidad Central, en su Título II, Párrafo 1°, Artículo 10° y Artículo 11° que 
establecen respectivamente la elaboración y posible modificación del calendario anual de actividades 
académicas;  

 
2. La Resolución N°5708, de fecha 18 de diciembre de 2019, que fija Calendario de Actividades del año 

académico 2020 de la Universidad Central de Chile, modificado por las Resoluciones N°1596/2020 y 
N°3750/2020;  
 
 

3. Las atribuciones contenidas en el Estatuto Orgánico de la Corporación.  
 

 
 
RESUELVO: 
 
1. Apruébese el Calendario de Actividades del Año Académico 2021 para carreras en régimen 

semestral, de la Universidad Central de Chile.  
 

  



 
 
 
 

SECRETARÍA GENERAL 

Página N° 02 

CALENDARIO ACADÉMICO PARA CARRERAS EN REGIMEN SEMESTRAL 

 

  

PREGRADO REGULAR - PRIMER SEMESTRE 2021-01 

PROCESO / ACTIVIDAD DESDE HASTA 
Matrícula alumnos nuevos vías especiales, vespertinos y Carreras Técnicas 02 de noviembre 2020 31 de marzo 2021 

Matrícula alumnos antiguos 21 de diciembre 2020 31 de enero 2021 

Recepción de Solicitudes de Reincorporación de Estudios para periodo 2021-01 con Examen de Suficiencia  15 de enero 2021 

Presentación a la VRA acuerdo del Consejo Académico de Facultad para iniciar proceso de innovación curricular 

en carrera(s) de la Facultad 
03 de enero 2021 30 de abril 2021 

Entrega de evidencias y resultados de asignaturas A + A 2020-02 04 de enero 2021 22 de enero 2021 

Entrega informe final de implementación de asignaturas A+A 2020-02 04 de enero 2021 22 de enero 2021 

Recepción de Solicitudes de Reincorporación de Estudios para periodo 2021-01 sin Examen de Suficiencia  29 de enero 2021 

Recepción de Solicitudes de Cambio de Carrera, Jornada o Sede para periodo 2021-01  29 de enero 2021 

Matrícula alumnos renovantes de Becas o Beneficio del Estado  31 de marzo 2021 

Toma de Exámenes de Suficiencia para solicitudes de Reincorporación periodo 2021-01   05 de marzo 2021 

Matrícula Admisión Centralizada ACCESO 23 de febrero 2021 4 de marzo de 2021 

Vacaciones de Verano UCEN 01 de febrero 2021 27 de febrero 2021 

Matrícula alumnos antiguos rezagados 01 de marzo 2021 31 de marzo 2021 

Proceso de Auto-Inscripción de Asignaturas periodo 2021-01 01 de marzo 2021 10 de marzo 2021 

Inducción Profesores nuevos 2021-01 22 de marzo 2021 02 de abril 2021 

SEMANAS DE NIVELACIÓN (alumnos nuevos y antiguos) 08 de marzo 2021 27 de marzo de 2021 

INICIO DE CLASES PRIMER SEMESTRE 29 de marzo 2021 

Envío de ponderaciones por parte de las Escuelas a la Subdirección de Registro Curricular 01 de marzo 2021 15 de marzo 2021 

Aplicación de English Placement Test para alumnos de primer año 06 de abril 2021 10 de abril 2021 

Tutorías de integración y ajuste a la vida universitaria para estudiantes de primer año  5 de abril 2021 16 de julio 2021 

Tutorías Académicas 12 de abril 2021 16 de julio 2021 

Proceso Agrega-Elimina periodo 2021-01 14 de abril 2021 16 de abril 2021 

Semana Catuta: día cultural. Suspensión de clases todos los niveles de jornada diurna desde las 14:00 horas 22 de abril 2021 22 de abril 2021 

Semana Catuta: actividades de clausura. Suspensión de clases todos los niveles de jornada diurna y vespertina 23 de abril 2021 23 de abril 2021 

Primer periodo de ingreso de calificaciones parciales periodo 2021-01 26 de abril 2021 29 de mayo 2021 

Semana de Receso Académico 17 de mayo 2021 22 de mayo 2021 

Ingreso acuerdo con socio comunitario de asignaturas A + A 2021-01 30 de abril 2021 31 de mayo 2021 

Presentación al VRA de proyecto de Diseño o Rediseño Curricular de carreras en vistas a implementar en el año 

2022 
03 de mayo 2021 31 de agosto 2021 

Recepción de Solicitudes de Suspensión de Estudios periodo 2021-01  18 de junio 2021 

Segundo periodo de ingreso de calificaciones parciales periodo 2021-01 31 de mayo 2021  26 de junio 2021 

Tercer periodo de ingreso de calificaciones parciales periodo 2021-01 29 de junio 2021 24 de julio 2021 

Recepción de Solicitudes de Reincorporación para  periodo 2021-02 con Examen de Suficiencia  09 de julio 2021 

Receso Universitario 17 de julio 2021 17 de julio 2021 

Encuesta Evaluación del Desempeño Docente periodo 2021-01 19 de julio 2021 20 de agosto 2021 

Toma de Examen de Suficiencia para solicitudes de Reincorporación 2021-02  06 de agosto 2021 

Solicitudes de Reincorporación para  periodo 2021-02 sin Examen de Suficiencia  06 de agosto 2021 

Solicitudes de Cambio de Carrera, Jornada o Sede para periodo 2021-02  06 de agosto 2021 

TÉRMINO DE CLASES TODAS LAS CARRERAS periodo 2021-01 23 de julio 2021 

Exámenes asignaturas semestrales 26 de julio 2021 07 de agosto 2021 

TÉRMINO DE SEMESTRE CARRERAS TÉCNICAS Y PREGRADO periodo 2021-01   

                                                                                                                                             (CIERRE DE ACTAS) 
07 de agosto 2021 

Bloqueos Académicos 09 de agosto 2021 13 de agosto 2021 

Proceso de Auto-Inscripción de Asignaturas para periodo 2021-02 16 de agosto 2021 25 de agosto 2021 

Recepción de Solicitudes de Apelación a Término de Estudios periodo 2021-01 16 de agosto 2021 20 de agosto 2021 

VACACIONES DE INVIERNO 09 de agosto 2021 21 de agosto 2021 

Entrega de evidencias y resultados de asignaturas A + A 2021-01 09 de agosto 2021 21 de agosto 2021 

Entrega de informe final de implementación de asignaturas A + A 2021-01  09 de agosto 2021 21 de agosto 2021 



 
 
 
 

SECRETARÍA GENERAL 

Página N° 03 

 

PREGRADO REGULAR - SEGUNDO SEMESTRE 2021-02 

PROCESO / ACTIVIDAD DESDE HASTA 

INICIO DE CLASES periodo 2021-02 23 de agosto de 2021 

Inducción a profesores nuevo 2021-02 16 de agosto 2021 27 de agosto 2021 

Envío de ponderaciones por parte de las Escuelas a la Subdirección de Registro Curricular 23 de agosto 2021 03 de septiembre 2021 

Aplicación de English Placement Test  31 de agosto 2021 04 de septiembre 2021 

Proceso Agrega-Elimina periodo 2021-02 06 de septiembre 2021 08 de septiembre 2021 

Tutorías Académicas 06 de septiembre 2021 04 de diciembre 2021 

Receso Universitario Fiestas Patrias 13 de septiembre 2021 17 de septiembre 2021 

Primer periodo de ingreso de calificaciones parciales periodo 2021-02 20 de septiembre 2021 23 de octubre 2021 

Ingreso acuerdo con socio comunitario de asignaturas A + A 2021-02 27 de septiembre 2021 08 de octubre 2021 

Encuesta de Satisfacción de la Calidad de Servicio 04 de octubre 2021 29 de octubre 2021 

Celebración día del Profesor 13 de octubre 2021 13 de octubre 2021 

Segundo periodo de ingreso de calificaciones parciales periodo 2021-02 25 de octubre 2021 20 de noviembre 2021 

Recepción de Solicitudes de Suspensión de Estudios periodo 2021-02  29 de octubre 2021 

Propuesta de Planeación Académica 2022-01 02 de noviembre 2021 06 de diciembre 2021 

Revisión y aprobación de Planeación Académica 2022-01 06 de diciembre 2021 30 de diciembre 2021 

Matrícula 2022 para alumnos nuevos vías especiales, vespertinos y Carreras Técnicas 2 de noviembre 2021 31 de marzo 2022 

Tercer periodo de ingreso de calificaciones parciales periodo 2021-02 22 de noviembre 2021 18 de diciembre 2021 

Encuesta Evaluación del Desempeño Docente periodo 2021-02 06 de diciembre 2021 14 de enero 2022 

TÉRMINO DE CLASES periodo 2021-02 18 de diciembre 2021 

Matrícula alumnos antiguos 20 de diciembre 2021 31 de enero 2022 

Exámenes asignaturas semestrales y anuales 20 de diciembre 2021 30 de diciembre 2021 

TÉRMINO SEMESTRE CARRERAS TÉCNICAS Y PREGRADO periodo 2021-02 

 (CIERRE DE ACTAS) 
30 de diciembre 2021 

Bloqueos Académicos 03 de enero 2022 07 de enero 2022 

Recepción de Solicitudes de Apelación periodo 2021-02 10 de enero 2022  14 de enero 2022 

Proceso de Auto-Inscripción de Asignaturas periodo 2022-01 10 de enero 2022 14 de enero 2022 

Entrega de evidencias y resultados de asignaturas A + A 2021-02 03 de enero 2022 21 de enero 2022 

SEMESTRE DE VERANO  03 de enero 2022 29 de enero 2022 

Matrícula para alumnos renovantes de Becas o Beneficios del Estado  31 de marzo 2022 

Recepción de Solicitudes de Reincorporación periodo 2022-01 con Examen de Suficiencia 20 de enero 2022 20 de enero 2022 

Toma de Examen de Suficiencia para solicitudes de Reincorporación 2022-01  04 de marzo 2022 

Entrega de informe final de implementación de asignaturas A + A 2021-02 03 de enero 2022 21 de enero 2022 

Recepción de Solicitudes de Reincorporación para  periodo 2022-01 sin Examen de Suficiencia  29 de enero 2022 

Recepción de Solicitudes de Cambio de Carrera, Jornada o Sede para periodo 2022-01  29 de enero 2022  

Vacaciones de Verano UCEN 31 de enero 2022 26 de febrero 2022 

 

  



 
 
 
 

SECRETARÍA GENERAL 

Página N° 04 

Calendario  2021  Régimen Semestral 

 ENERO   FEBRERO   MARZO 

 
L M M J V S D 

  
L M M J V S D 

  
L M M J V S D 

      1 2 3    1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 5 6 7 

  4 5 6 7 8 9 10    8 9 10 11 12 13 14   N 8 9 10 11 12 13 14 

  11 12 13 14 15 16 17    15 16 17 18 19 20 21   N 15 16 17 18 19 20 21 

  18 19 20 21 22 23 24    22 23 24 25 26 27 28   N 22 23 24 25 26 27 28 

  25 26 27 28 29 30 31             1 29 30 31     

                          

 ABRIL   MAYO   JUNIO 

 
L M M J V S D 

  
L M M J V S D 

  
L M M J V S D 

1 
   1 2 3 4 

 5 
     1 2 

 9 
 1 2 3 4 5 6 

2 5 6 7 8 9 10 11 
 6 3 4 5 6 7 8 9 

 10 7 8 9 10 11 12 13 

3 12 13 14 15 16 17 18 
 7 10 11 12 13 14 15 16 

 11 14 15 16 17 18 19 20 

4 19 20 21 22 23 24 25 
  17 18 19 20 21 22 23 

 12 21 22 23 24 25 26 27 

5 26 27 28 29 30   
 8 24 25 26 27 28 29 30 

 13 28 29 30     

 
       

 9 31       
  

       

                          

 JULIO   AGOSTO   SEPTIEMBRE 

 
L M M J V S D 

  L M M J V S D 
  L M M J V S D 

13 
   1 2 3 4 

  17 
      1 

 2 
  1 2 3 4 5 

14 5 6 7 8 9 10 11 
  18 2 3 4 5 6 7 8 

 3 6 7 8 9 10 11 12 

15 12 13 14 15 16 17 18 
  9 10 11 12 13 14 15 

  13 14 15 16 17 18 19 

16 19 20 21 22 23 24 25 
  16 17 18 19 20 21 22 

 4 20 21 22 23 24 25 26 

17 26 27 28 29 30 31  
 1 23 24 25 26 27 28 29 

 5 27 28 29 30    

 
       

 2 30 31      
  

       

                          

 OCTUBRE   NOVIEMBRE   DICIEMBRE 

 
L M M J V S D 

  L M M J V S D 
  L M M J V S D 

5     1 2 3  10 1 2 3 4 5 6 7  14 
  1 2 3 4 5 

6 4 5 6 7 8 9 10  11 8 9 10 11 12 13 14  15 6 7 8 9 10 11 12 

7 11 12 13 14 15 16 17  12 15 16 17 18 19 20 21  16 13 14 15 16 17 18 19 

8 18 19 20 21 22 23 24  13 22 23 24 25 26 27 28  17 20 21 22 23 24 25 26 

9 25 26 27 28 29 30 31  14 29 30      
 18 27 28 29 30 31   

                           

 ENERO 2022                   

 
L M M J V S D 

                  

  
     1 2 

                  

  3 4 5 6 7 8 9 
                  

  10 11 12 13 14 15 16 
                  

  17 18 19 20 21 22 23 
                  

  24 25 26 27 28 29 30 
                  

  31       
                  

 
 

 

  



 
 
 
 

SECRETARÍA GENERAL 

Página N° 05 

 

 
Feriados Legales e Institucionales 2021 

 

Feriados Nacionales  Días no laborales institucionales 

01 de enero Año Nuevo  17 al 22 de mayo Receso Universitario 

01 y 02 de abril 
Viernes y Sábado 

Santo  
17 de julio Receso Universitario 

01 de mayo Día del Trabajo 
 

13 al 17 de 

septiembre 
Receso Universitario 

21 de mayo 
Día de las Glorias 

Navales   

28 de junio 
San Pedro y San 

Pablo    

16 de julio Asunción de la Virgen    

18 y 19 de 

septiembre 
Fiestas Patrias 

   

11 de octubre Día de la Raza    

01 de noviembre 
Día de Todos los 

santos    

8 de diciembre 
Inmaculada 

Concepción    

25 de diciembre Navidad    

 
 
 

Anótese, comuníquese y archívese. 
 

     
 
      
 
 
 
 
                                         
 
 
 
 
 

 
 
 

JPC/KCA/CRN/mvs 
 
c.c.a:  Junta Directiva – Rectoría - Secretaría General – Fiscalía – Contraloría – Vicerrectorías - Facultades y Escuelas - Sede Región de Coquimbo - Dirección 

General Académica - Dirección de Investigación y Postgrado - Dirección de Enseñanza Aprendizaje - Dirección de Admisión - Dirección de Comunicaciones 
Corporativas - Dirección de Aseguramiento de la Calidad – Subdirección de Registro Curricular - Archivo 


